

L - 109

LL.B. (Part I) EXAMINATION, 2010

(Also for LL.B. Third Year Failure and Old Scheme Students as Paper VIII)

**PROFESSIONAL ETHICS, LAWYERS
ACCOUNTABILITY AND BAR-BENCH
RELATIONS**

Ninth Paper

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 80

Attempt any four questions. Candidates have to answer Part (a) of the question in approximately 5 pages and Part (b) of the question in approximately 100 words. Give reasons in your answers and mention case law.

P.T.O.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। परीक्षार्थियों को प्रत्येक प्रश्न के भाग (a) का उत्तर लगभग पाँच पृष्ठों में तथा भाग (b) का उत्तर लगभग 100 शब्दों में देना है। अपने उत्तरों में तर्क दीजिये तथा न्यायिक निर्णयों का उल्लेख कीजिये।

1. (a) Discuss the various stages of development of legal profession in India from the British period to the enactment of Advocates Act, 1961. 16
भारत में ब्रिटिश काल से लेकर अधिवक्ता अधिनियम, 1961, के पारित होने तक के विधि व्यवसाय के विकास के विभिन्न सोपानों की व्याख्या कीजिये। 16
- (b) Distinguish between Barrister and Pleader. 4
बेरिस्टर एवं प्लीडर में अन्तर बताइये। 4
2. (a) Define professional (legal) Ethics. Discuss in brief the duties of an Advocate towards the Bench, the Bar and the clients. 16
वृत्तिक (विधिक) सदाचार को परिभाषित कीजिये। न्यायपीठ, विधिज्ञ संघ तथा पक्षकारों के प्रति एक अधिभाषक के कर्तव्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये। 16

2

L-109

- (b) Distinguish between senior Advocate and Advocate on record. 4

वरिष्ठ अधिवक्ता एवं अभिलेख अधिवक्ता में अन्तर स्पष्ट कीजिये। 4

3. (a) Discuss the qualities of a successful Advocate. 16

एक सफल अधिवक्ता के गुणों की विवेचना कीजिये। 16

- (b) State in brief the constitution of Bar Council of India. 4

भारतीय विधिज्ञ परिषद् के गठन का संक्षेप में उल्लेख कीजिये। 4

4. (a) What do you understand by contempt of Court? State the exceptions laid down under the Contempt of Courts Act, 1971 in a case of Court's contempt. 16

न्यायालय की अवमानना के क्या अभिप्राय हैं? न्यायालय के एक प्रकरण में न्यायालय अवमानना अधिनियम, 1971 के अन्तर्गत दिये गये अपवादों को बताइये। 16

- (b) Distinguish between civil and criminal contempt. 4

दीवानी व आपराधिक अवमानना में अन्तर स्पष्ट कीजिये। 4

5. (a) Describe the role of Bar Council of India in regulating the legal education in India. 16

भारत में विधिक शिक्षा के विनियमन हेतु भारतीय विधिज्ञ परिषद् की भूमिका का उल्लेख कीजिये। 16

- (b) Why should judge maintain a distance from public in his private life? 4

किसी न्यायाधीश को अपने दैनिक जीवन में आम जनता से दूरी क्यों बनाये रखना चाहिये? 4

6. (a) Explain Bench and Bar relation. 16

बेंच एवं बार के सम्बन्धों की विवेचना कीजिये। 16

- (b) Mention the prescribed dress of male and female Advocates. 4

पुरुष एवं महिला अधिवक्ता की निर्धारित पोशाक का वर्णन कीजिये। 4

L-109

3

P.T.O.

4

L-109

7. (a) When is an appeal in the Supreme Court is applicable in case of professional misconduct? 16

व्यावसायिक दुराचरण के मामले में सर्वोच्च न्यायालय में कब अपील होती है? 16

(b) Is a legal practice a business or profession? 4

वकालत एक व्यापार है या व्यवसाय? 4

8. (a) Describe main provisions of Advocates Act, 1961. 16

अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिये। 16

(b) What are punishment provided under the provisions of the Advocates Act, 1961 for professional misconduct?. Discuss in brief. 4

संक्षिप्त में बताइये कि व्यावसायिक दुराचरण के लिए अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत क्या-क्या दण्ड हैं? 4